{ •

Câmara itumcipl be Caácatel
cilHWW DE CASCAVEL ESTADO DO PARANÁ
Kecebi emJy^/h Requerimento nVo3de 2014.

Kleiãs k Mayer^0SSSÕr VANDERLEI AUGUSTO DA SILVA- PSC.
Diretora tle P!a.-,ário e Apoio as Sessões

Requer votos de Congratulações e Louvor a Irmã RAFAELA
SELMA FATH, pelos relevantes serviços prestados em prol da

população, do Município de Cascavel.

A Sua Excelência o Senhor:

Presidente Mareio José Pacheco Ramos

Câmara Municipal

Cascavel - Pr

Senhor Presidente,

Conforme o art. 123, I do Regimento Interno desta Casa de Leis, o senhor Vereador Vanderlei
Augusto da Silva, requer, após aprovação pelo Plenário Legislativo, seja consignado nos anais desta
sessão legislativa, votos de Congratulações e Louvor a Irmã RAFAELA SELMA FATH, pelos relevantes
serviços prestados em prol da população do Município de Cascavel.

Exposição de Motivos,

A Irmã RAFAELA SELMA FATH, nasceu em 08 de junho de 1942, no Município de Carazinho,
Distrito de Tapera- R.S.,sendo a quinta filha, de 11 filhos, do casal Francisco e Olinda Fath.

Aos 12 anos de idade, sua família, mudou-se para o Estado do Paraná, indo morar na Localidade
de Vila Ipiranga no Município de Toledo, onde sua família, foi pioneira do Município. Sendo que seis
meses após fixar residência no Município, o pai de Rafaela, senhor Francisco, sofreu um acidente e sua
morte foi fatal aos 47 anos de idade, deixando a esposa e 11 filhos.

Em 09 de dezembro de 1957, vai para São Paulo trabalhar no Seminário Verbo Divino, trabalhar na
cozinha do seminário, onde permaneceu por 03 anos.

Em 19 de Março de 1960, entra para Congregação das Irmãs Franciscanas de Ingolstadt
em Moema- S.P. Em julho de 1961, entra para uma experiência no Postulantado e em 06 de janeiro de
1962, recebe o habito religioso, pelas mão do Padre Jaime Jacob.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara üunicipal be Caácaí/el
ESTADO DO PARANÁ

Em 1963, professa os primeiros votos religiosos, em 1966, professa os votos perpétuos na
presença da Superiora Irmã Caritas Finker e do Padre Joel Ivo Capatã, ambos in Memorian.

Após professar seus votos religiosos, irmã Rafaela exerceu diversas funções em escolas, Abrigos,
Pastoral Catequética, Ministra da Eucaristia, em diversos municípios do pais, para onde era lhes confiada
a missão, porem grande parte exercida no oeste do Paraná, nos Municípios de São Miguel do Iguaçu e
Foz do Iguaçu, onde permaneceu ate 1990.

Em 1990, foi transferida para o Município de Cascavel, Casa Santo Antônio, no Bairro Periolo, onde
já trabalha há 24 anos em diversas ações pastorais, como catequese, Ministra da Eucaristia e coordena a
Pastoral da Criança da Paróquia Imaculado Coração de Maria.

Ahomenageada, já possui 52 anos de consagrada a vida religiosa e afirma que: "Se sinto muito
feliz e gratificada, com o trabalho realizado ate aqui, pois consegui cumprir com fidelidade, o convite
recebido em 15 de janeiro de 1960, pelo Padre Francisco Innerhofer, para ser uma religiosa e trabalhar
com o povo simples e pobre".

Ainda, podemos registrar que Irmã Rafaela, destaca-se em sua vivência cristã, religiosa e
comunitária, pela sua simplicidade e humildade, principalmente na forma de acolher as pessoas mais
necessitadas, sempre com palavras de incentivo e carinho, bem como no trato de seu serviço a
comunidade católica de nossa arquidiocese de Cascavel, bem como por todas as comunidades onde já
exerceu suas atividades missionária. Durante toda sua vida, Irmã Rafaela, sempre procurou contribuir na
vida e na missão da igreja para a edificação de um mundo mais fraterno e evangélico. Foi, sobretudo na
Pastoral da Criança, na visita as famílias sofridas, enfrentando o calor, frio, chuva e estradas com barrro e
poeira, que irmã Rafaela, fez-se tornar forte e realidade seu lema: Transformar o vale de lagrimas em vale
de graças.

Receba desta Casa de Leis, nossas sinceras congratulações e louvor e homenagem, pelos
relevantes serviços prestados a igreja católica e a população do Município de Cascavel

Èoque requer Sala de Sessões, Cascavel, 18 de agosto de2014.

JULA
VANDERLEI AUGUSTO-DA-SILVÀ

Vereador - PSC
1

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br